ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 1

TECNOLOGIA (COMCIT) 2

 3

Aos quatro dias do mês de junho de 2014 (dois mil catorze), à partir das 4

09h00min, no auditório da Secretaria Municipal de Planejamento, Fazenda e 5

Tecnologia da Informação (Sempla), sito à Rua Dr. Ewerton Dantas Cortês, 1432, 6

bairro do Tirol, nesta cidade, reuniu-se o colegiado na sua quadragésima primeira 7

reunião ordinária, presentes os conselheiros: ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO, 8

suplente pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), JERÔNIMO 9

PEREIRA DOS SANTOS, suplente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 10

Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO 11

DANTAS ROCHA, titular pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte 12

(UERN), FRANCISCO WENDELL BEZERRA LOPES, titular pela Universidade 13

Potiguar (UnP), GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO, suplente, 14

representando Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura (Funpec), 15

MARIJARA LEAL, titular pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 16

Empresas do Rio Grande do Norte (SEBRAE), MARCUS ANTONIO GUEDES 17

VASCONCELOS FONSÊCA, titular pela Federação de Comércio de Bens, Serviços 18

e Turismo do Rio Grande do Norte (FECOMERCIO), KARLA DARLENE 19

NEPOMUCENO RAMOS, suplente pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Rio 20

Grande do Norte (FAPERN), DJALMA BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR, titular pela 21

Federação das Indústrias do Rio Grande do Norte (FIERN), MARIA BERNARDETE 22

CORDEIRO DE SOUSA, titular pela representação estadual da Sociedade Brasileira 23

para o Progresso da Ciência (SBPC) e Vice-presidente do COMCIT, ILZAMAR 24

SILVA PEREIRA, suplente pela Prefeitura Municipal de Natal, LÍVIA MARIA 25

MARTINS DA SILVA, representante titular pela PMN, JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA 26

LEITE, suplente pela PMN e os convidados: JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA, 27

secretário temporário do Conselho, RAFAEL FABRÍCIO CARDOSO DUARTE, 28

secretário executivo do COMCIT, THAÍS GERVAISE PINHEIRO, estagiária da 29

Sempla, RENATA SOUSA GOMES, da Controladoria Geral do Município, 30

representando o conselheiro JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA, sem direito à 31

voto, FABRICIO BRUNO S. DE OLIVEIRA, representando o vereador HUGO 32

MANSO JÚNIOR, sem direito à voto. Após confirmação da existência do quórum 33

regimental e diante da ausência da titular do Colegiado, MARIA VIRGINIA 34

FERREIRA LOPES, a Vice-presidente, MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE 35

SOUSA, assumiu a presidência, conforme estabelece o Regimento Interno do 36

Conselho. Iniciando os trabalhos do dia, em obediência à pauta, a Vice-presidente, 37

iniciou pelo item 1: Leitura, discussão e aprovação da ata da 40ª Reunião Ordinária. 38

Informada que os conselheiros haviam recebido o texto, com antecedência, pelo 39

correio eletrônico e após consulta acerca de possíveis correções, após a resposta 40

negativa, decidiu-se pela dispensa de leitura e em seguida, dispensada a discussão 41

e aprovada a redação à unanimidade. Prosseguindo, os conselheiros presentes à 42

mencionada reunião, assinaram a ata. No item 2 da pauta: Informes do grupo, a 43

conselheira MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, destacou que o 44

consultor EDILSON DA SILVA PEDRO havia desempenhado sua função até o 45

momento de forma voluntária, sem remuneração, portanto, e que o mesmo havia 46

enviado proposta para sua contratação pela importância total de R$ 80.000,00 47

(oitenta mil reais), mas a aceitação dependia da legislação sobre licitações. Neste 48

momento, a titular do COMCIT, MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES chega o 49

recinto e imediatamente a Vice-presidente lhe transfere a presidência dos trabalhos. 50

Ato contínuo, realiza-se o item 3 da pauta: Avaliação do Seminário de elaboração do 51

Plano Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. Inicialmente, se realiza um 52

relato, realizado por RAFAEL FABRICIO CARDOSO DUARTE, complementado por 53

JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA e MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE 54

SOUSA. Após o relato, realizou-se a avaliação. O Seminário foi considerado um 55

sucesso, tendo atendido às expectatiavas. Prosseguindo a reunião, a presidente 56

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES esclareceu que a contratação do consultor 57

seria o ideal para a realização do trabalho, mas estava encontrando dificuldades 58

instransponíveis até o momento sobre o processo de licitação. O representante da 59

FUNPEC, GUMERCINDO FERNANDES AMORIM FILHO reconheceu a dificuldade 60

interposta pela legislação, contudo se prontificou a colaborar de forma institucional 61

para encontrar uma solução viável. Quanto às experiencias exitosas de elaboração 62

de trabalhos similares em outros municípios brasileiros, a secretaria executiva se 63

comprometeu a enviar, pelo correio eletrônico, informações pertinentes aos 64

trabalhos desenvolvidos especialmente pela cidade de FLORIONÓPOLIS, para que 65

sirva de subsídios à elaboração do Plano Municipal. A senhora MARIA VIRGINIA 66

FERREIRA LOPES se comprometeu a marcar audiência entre representantes do 67

colegiado com o Prefeito Municipal, CARLOS EDUARDO NUNES ALVES. Em 68

relação à próxima reunião do Conselho, definiu-se em função da interferência da 69

Copa do Mundo FIFA 2014 que somente seria realizada após o término do evento 70

esportivo, assim, definiu-se a data de 30 de julho do corrente . Constará da pauta 71

da mencionada reunião: 1 - leitura, discussão e aprovação da ata da 41ª 72

Reunião Ordinária; 2 - Debate sobre o Sistema Municipal de Ciência, 73

Tecnologia e Inovação além das alterações da legislação do FACITEC e do  74

COMCIT; 3 - outros assuntos. Ato contínuo, a presidente, MARIA VIRGINIA 75

FERREIRA LOPES, designou a mim, JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA, 76

secretário temporário do colegiado, para que redigisse ata e em seguida remeter a 77

redação pelo correio eletrônico dos conselheiros e, na próxima reunião, lida e 78

achada conforme seja assinada por mim, pelo secretário executivo, pela presidente 79

e pelos conselheiros presentes à reunião. 80

 81

 82

Natal, 04 de junho de 2014. 83

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES

Presidente do COMCIT

JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA

Secretário temporáriodo COMCIT

RAFAEL FABRÍCIO CARDOSO

DUARTE

Secretário Executivo do COMCIT

ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO

Conselheiro Suplente - UFRN

JERONIMO PEREIRA DOS SANTOS

Conselheiro Titular - IFRN

BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO

DANTAS ROCHA

Conselheira Titular - UERN

FRANCISCO WENDELL BEZERRA

LOPES

Conselheiro Titular - UnP

GUMMERCINDO FERNANDES DE

AMORIM FILHO

Conselheiro Suplente - FUNPEC

MARIJARA LEAL

Conselheira Titular-SEBRAE

MARCUS ANTONIO GUEDES

VASCONCELOS FONSÊCA

Conselheiro titular - FECOMERCIO

KARLA DARLENE NEPOMUCENO

RAMOS

Conselheira Suplente - FAPERN

DJALMA BARBOSA DA CUNHA

JÚNIOR

Conselheiro titular - FIERN

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE

SOUSA

Conselheira titular SBPC e

Vice-presidente do COMCIT

ILZAMAR SILVA PEREIRA

Conselheira suplente - PMN

LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA

Conselheira Titular - PMN

JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA LEITE

Conselheiro suplente - PMN